



Socialdepartementet
Enheten för EU- och internationell samordning

Informell videokonferens med hälso- och sjukvårdsministrarna den 30 oktober 2020

Kommitterad dagordning

1. Rådets slutsatser om EU:s roll i att stärka
Världshälsoorganisationen (WHO)

Vilken typ av behandling förväntas i rådet:

Diskussionspunkt.

Ansvarigt statsråd:

Lena Hallengren.

Förslagets innehåll:

Det tyska EU-ordförandeskapet har presenterat ett förslag till rådsslutsatser om EU:s roll i arbetet med att stärka WHO (*Draft Conclusions of the Council and the Representatives of the governments of the Member States on the role of the EU in strengthening the World Health Organization*).

Diskussioner om behov av reformer av WHO har pågått under en längre tid, men covid-19-pandemin har ytterligare aktualiserat frågan om WHO:s förmåga att hantera hälsokriser. Ett flertal utvärderingar och översyner av WHO:s hantering av covid-19-responsen har inletts. Bland de olika förslag till reform som hittills har presenterats innefattas bland annat frågor om

WHO:s finansiering, mandat, hantering av hälsokriser och arbetet inom det Internationella Hälsoreglementet, vilket är ett bindande ramverk för medlemsländerna inom WHO med syfte att förebygga, förhindra och hantera gränsöverskridande hälsohot. Med rådsslutsatserna avser det tyska EU-ordförandeskapet samla EU:s medlemsstater i en övergripande gemensam syn kring kommande reformarbete.

I utkastet till rådsslutsatser konstateras att covid-19-pandemin har tydliggjort att det finns ett behov av att stärka den globala förmågan att hantera hälsokriser och att WHO har en central roll som ledande aktör. Vidare beskrivs att det finns en diskrepans mellan WHO:s kapacitet avseende resurser och mandat, och medlemsstaternas förväntningar på organisationen. I utkastet uppmärksammas att EU initierade och ledde förhandlingarna av den WHO-resolution om covid-19 som antogs av Världshälsoförsamlingen i maj 2020 och att EU bör fortsätta att ta en ledande och samordnande roll i reformeringsprocessen.

I utkastet uttrycks stöd för de utvärderingar som redan pågår inom WHO avseende organisationens respons till covid-19-pandemin. Vidare innehåller utkastet ett antal förslag till åtgärds punkter som föreslås bidra till pågående utvärderingar utan att föregå deras arbete. Dessa punkter inkluderar bland annat förslag om att stärka det Internationella Hälsoreglementet, förslag till ett graderat varningssystem för hälsokriser samt förslag om att stärka samarbetet inom beredskap och respons mellan WHO och andra internationella aktörer.

Förslag till svensk ståndpunkt:

Covid-19-pandemin har tydliggjort vikten av att stärka den globala förmågan att hantera gränsöverskridande hälsohot. Regeringen välkomnar att rådsslutsatserna bekräftar att WHO är den ledande aktören i detta arbete.

Regeringen välkomnar att EU tar en ledande roll i kommande diskussioner om reform av WHO, och ställer sig positiv till att rådsslutsatserna samlar EU:s medlemsstater i en övergripande gemensam syn kring inriktning på en kommande reformprocess av WHO.

Regeringen välkomnar pågående och förväntade utvärderingar av WHO:s arbete med den internationella responsen kring covid-19-pandemin och framtida gränsöverskridande hälsohot.

Regeringen ser positivt på att WHO fortsätter att arbeta med ett bredare hälsoperspektiv och med att stödja medlemsstaterna i arbetet med att utveckla hållbara hälsosystem.

Vid mötet avser regeringen välkomna att den fortsatta processen om reformering av WHO hanteras i relevanta fora i Genève. Regeringen avser också lyfta vikten av flexibla medel för att möjliggöra för organisationen att rikta medlen där de behövs som mest. Det är exempelvis viktigt för att stärka WHO:s förmåga att hantera hälsokriser.

Regeringen avser ställa sig bakom ett antagande av rådsslutsatserna.

Datum för tidigare behandling i riksdagen:

Överläggning med Socialutskottet den 20 oktober 2020.

Fortsatt behandling av ärendet:

Rådsslutsatserna väntas antas genom skriftligt förfarande 4–6 november.

Faktapromemoria:

-

Övriga frågor

2. Rådsrekommendation om en samordnad strategi om inskränkningar i den fria rörligheten med anledning av covid-19-pandemin

Vilken typ av behandling förväntas i rådet:

Informationspunkt.

Förslagets innehåll:

Rådsrekommendation om en samordnad strategi om inskränkningar i den fria rörligheten med anledning av covid-19-pandemin. Rekommendationen antogs av Allmänna rådet den 13 oktober 2020.